ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống dịch

Hải Phòng, ngày    tháng 8  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội,

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 5103/BYT-DP ngày 12/8/2023 của Bộ Y tế về việc

chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch; để tiếp tục chủ động các biện

pháp phòng, chống dịch; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác nhằm góp phần tạo

điều kiện cho việc phát triển kinh tế xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp trên

địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, xã, phường, thị trấn:

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ trong công tác phòng, chống dịch; thực hiện hiệu quả Nghị quyết

số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ và các hướng dẫn của Bộ Y tế và

thành phố trong phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm

khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng... không để dịch bùng phát trở lại và hạn

chế tối đa xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch.

2. Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

Tiếp tục chủ động theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chuẩn

bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh;

tiếp tục đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh,

ổ dịch và triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2023, công

tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

3. Sở Y tế:

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố phối hợp chặt chẽ với

các Viện Vệ sinh Dịch tễ, Pasteur và các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế để lấy mẫu,

giải trình tự gen phát hiện sớm các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2 và kịp

thời báo cáo về Bộ Y tế khi phát hiện biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương

án thu dung, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và

triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị;

2

tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất,

trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch.

  4. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan truyền thông trên địa bàn

thành phố phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng

cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản

thân, gia đình và cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch

bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch.

 Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa

phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- CPVP;

- Các phòng CV;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-14T17:28:56+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T09:48:33+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T09:48:33+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T10:47:47+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!